Contra pro ‘**portugais**’ proponis linguam **Lusitanam**, quamquam fines Lusitaniae, antiquae provinciae Romanae, omnino non congruunt cum finibus hodiernae Portugaliae. Dicendum enim est **Portugalia** (et **Portugalensis**), ut ipse legere potui cum iter facerem per Portugaliam.

In Melissa 46 divulgavi symbolam ab **Antonio Freire S.J.** conscriptam. Illum occasione itineris anno 1996 in Portugaliam facti in studiorum Universitate Bragensi conveni. Ille vir, qui nonnulla Caelestis seminaria participaverat et Latinitatis vivae fautor erat, me perhumaniter recepit et ad prandium (opiparum!) invitavit in Iesuitarum refectorio. Scripsit hoc: «Vox Lusitania senior profecto est quam vocabulum Portugalia (...) Portugalia vox quidem antiquior est quam Lusitania, eaque toto Medio Aevo adhibita est et aliquando et etiam renatarum litterarum artiumque aetate ab auctoribus, qui nomen ab humanitate iure meritoque traxerunt, uti Hieronymo Osorio, qui quidem ‘Cicero Lusitanus’ haud immerito appellatus est. Originem dicit hoc vocabulum a Portu + Cale; Cales autem pagus erat ad ripam fluminis Durii situs.» (Melissa 46, p. 15)

Neque de **lingua Batava** assentior. Est quidam Renascentiae *snobismus* hodiernis nationibus nomen tribuere alicuius populi, qui eandem regionem, plerumque partim, occupavit. Iam diu non sunt Batavi in Nederlandia; quare suadeo ut loquamur de **lingua Nederlandica** in Nederlandia et de **lingua Flandrica** in Belgicae parte septentrionali, quae in multas dialectos divisa est.

Idem de **lingua Armoricana**. Armorica Caesaris nomen mutavit, cum magna copia Brittonum ex Magna Britannia expulsorum Armoricam incoluit. Suadeo ergo ut dicamus **linguam Brittonicam** (Fr. *le breton*).

Cura ut optime valeas.

Nicolaus Gaio humanissimo sal.pl.dic.

Care Gai,

libenter accepi verba tua doctê atque humaniter scripta. Libenter divulgabo ea, quae commendas.

In Orbe Picto ipso certê unum tantummodo nomen cuiusque rei indicare poterimus (quia locus non sufficit ad plura indicanda), sed in altero tomo (c.t. Indices et Testimonia, tales commentationes, quales modo mihi scripsisti) afferre licebit. Placent mihi ea quae de nominibus linguarum Nederlandicae et Portugalensis scribis; verba tua certê sunt digna publicatione. Ceterum memini Patrem Caelestem narravisse de illo *Freire* Portugal; eum rapidissimê linguâ Latinâ locutum esse, sed eius sermonem difficilem fuisse intellectu propter pronuntiatum portugalensem (qui abundat sonis nasalibus et sibilantibus).

Haec hactenus. Perge, quaeso, tales adnotatiunculas mihi mittere, care Gai, quibus doctior evado et opus meum valdê ditificatur.

Valeas pancraticê valeatque Francisca humanissima!

Medullitus vos salutat Nicolaus.

FABELLAE GRIMMIANAЕ

De vulpe et anseribus.

Aliquando vulpes cum vénit in pratum, ubi versabatur grex pulchrorum anserum pinguissimorum, ridens: »Euge« inquit, »venio quasi sim advocata, vos quia estis bellē congregati unum post alterum devorabo«. Tum anseres territi clanxerunt et prosilientes coeperunt miserrimē pro capitibus suis supplicare. At vulpes: »Veniam« inquit »vobis non concedo, moriendum est«. Tandem unus ex anseribus animo capto dixit: „Si reverā necesse est nos perire quamvis iuvenes et recentes, te rogamus, ut nobis hanc unam veniam permittas, quā Deum oremus, ne moriamur peccatis maculati; coram te ordine consistemus, ut semper eligas tibi pinguissimum«. Deinde vulpes: »Bene«, inquit, »hoc est aequum, oretis, ego exspectabo«. Itaque primus anser coepit preces facere sat longas: »ga! ga!« et quia finire omnino noluit, proximus anser non exspectavit, usque dum ordine vocaretur, sed iam coepit ipse orare »ga! ga!« (et si omnes orare desierint, pergamus hanc fabellam narrare, sed illi anseres adhuc pergunt orare).

VOCABULA COMMUNICATIONIS ET INSTRUMENTORUM GRAPHEICORUM (II)¹

ex Orbe Picto pentaglotto excerpta et Latinê redditâ

CORBEIL, Jean-Claude/ ARCHAMBAULT, Ariane:

PONS Bildwörterbuch Deutsch-Englisch-Französisch-Spanisch-Italienisch.
Stuttgart etc. (Ernst Klett Sprachen) 2003.

In hōc Orbe Picto mirabili 35.000 (triginta quinque milia) notionum imaginibus sunt illustrata et quinque linguis Europaeis denominata: Theodiscâ et Anglicâ et Francogallicâ et Hispanicâ et Italicâ. Nos autem coepimus addere vocabula Latina, quorum hōc loco praebemus partem primam, quae spectat ad astronomiam. Provinciae rerum, quarum imagines et vocabula in Klettiani Orbis Picti paginis 920 (nongentis viginti) inveniuntur, sunt hae quae sequuntur:

**I. ASTRONOMIA – II. TERRA – III. REGNUM PLANTARUM
– IV. REGNUM ANIMALIUM – V. HOMO – VI.
NUTRIMENTA ET INSTRUMENTA COQUINARIA – VII.
DOMESTICA – VIII. PLASSATIO DOMESTICA ET OPERA
HORTULANA – IX. VESTIMENTA – X. INSTRUMENTA
PERSONALIA – XI. ARS ET ARCHITECTURA – XII.
COMMUNICATIO ET INSTRUMENTA GRAPHEICA – XIII.
TRANSPORTUS ET VEHICULA – XIV. ENERGIA – XV.
SCIENTIAE – XVI. ATHLETICA ET LUDICRA.**

Babae, quanta copia! quanta ubertas! quanta multiplicitas! Qui Orbis Pictus etiam lexicographis Latinitatis recentioris est aurifodina et cornu copiae. Nam iidem vocabulis linguarum, praesertim Romanicarum, in eodem indicatis usi saepe perfacile inveniunt vocabulum Latinissimum. En cara Lectrix, care Lector, habeas primam partem huius enchyridii singularis vocabulis Latinis ditificatam.